Prima ratio,  
quæ id pro-  
bat.

Primùm igitur se offert locus ille initio librorum de anima cap. 1. text. 12. vbi affirmat, si intellectus citra imaginationem non est, cohæxere per se non posse, atque extra materiam consistere; Quare cum cap. 8. libri tertij text. 39. statuat neminem absque phantasmatis ope intelligere, oportereq; eum, qui contemplatur, phantasma speculari; consequens est, ut existimet non posse animum extra corpus esse, sed una cum eo extingui.

Secunda.

Secundò, quia primo de cœlo cap. 12. probat omne genitum esse corruptibile, & quidquid ortum est, aliquando interiturum. Quare cum ponat animum initium habere, ut constat lib. 12. Metaph. cap. 3. text. 16. eundem aliquando dissoluendum fore arbitratur.

Tertia.

Tertiò, quia primo Ethicorum cap. 10. Solonem coarguit, quod veram hominis felicitatem post mortem esse dixerit. Quæ reprehensio ea potissimum ratione nisi videtur, quod post mortem animus hominis, qui beari possit, non remaneat. Quod etiam apertius confirmat tertio eiusdem operis libro capit. 6. dicens post mortem, nec boni quid esse, neque mali, & libro 12. Metaph. cap. 7. text. 39. cum ait, Deo sempiternam conuenire felicitatem, nobis vero non nisi ad breue tempus, dum huius vitæ munere fruimur.

Quarta.

Quartò, quia cum mundum, hominumque generationes ab æternitate finixerit, vel dandæ essent infinitæ animæ, cum tamen 3. physicæ auscultationis libro infinitum negarit, vel locum haberet migratio Pythagorica animarum in diuersa corpora succendentium, quod non minus à Peripatetica doctrina abhorret, ut alibi ostendimus.

Lib. 1. de ani-  
c. 1. q. 7. &  
lib. 2. de gen-  
n. 1. c. 1. q. 11.

Vtima.

Postremò, quia si animū immortalem fecisset, eundem à Deo creari existimasset: quæ enim immortalia sunt, sicuti aboleri nequeunt, nisi à Deo in nihilum redigantur, ita neque produci valent, nisi diuinitus creentur. At quod Aristotelem animi creatio latuerit, suadetur, quia cum ipse Deum naturæ necessitate agere crediderit, si à Deo animas creari putasset, asseruisset vtique omnes ab æterno fuisse productas; quod eius placitis aduersari ex secundo argumento perspicuum est. Itaq; videtur Aristoteles animi humani immortalitatem penitus ignosce.

Qui opinen-  
tur Aristote-  
lē oppositū pla-  
ne centuisse.

Alij tamen magni nominis philosophi contrà opinantur, assue-  
tantque Aristotelem nostros animos ab interitu alienos, atque omnis mortalitatis expertes posuisse, ex quorum numero est Theophrastus, qui cum tot annos Aristotelem in Lycæo deambulante audierit, cre-  
dibile omnino est sæpè hac de re cum eo fuisse commentatum, ac quid sentiret, cognouisse. Idem censuere Olympiodorus, Ammonius, Phi-  
lop-

Ioponus, Simplicius, Auicenna, ut refert Mirandula lib. 4. de examine vanitatis cap. 9. Et de Latinis D. Thom. 2. contra gentes cap. 79. & 8. phys. lectione 12. & 12. Metaphysicorum lectione 3. & quodlib. 10. q. 3. art. 1. Albertus Magnus tractatu 2. de anima cap. 20. & tractatu 3. cap. 13. AEgidius lib. 3. de anima ad caput 4. Durandus in 2. distinctione 18. q. 3. Ferrariensis loco citato contra gentes, Eugubinus lib. 9. de perenni Philosophia à cap. 18. alijque è recentioribus non pauci.

Sunt verò apud Aristotelem ad hanc sententiam stabiliendam multa, & illustria testimonia. Nam 1. de anima cap. 4. text. 65. & 66. appellat intellectum nostrum diuinum, interitus, & passionis expertem. In 2. item lib. cap. 1. text. 11. ait nihil obstat quominus aliquæ partes animæ separabiles sint, quia nullius corporis sunt actus. Et cap. 2. text. 21. ait intellectum, qui speculatur, esse aliud quoddam genus animæ à sentiente, & vegetante distinctum, qđ perinde, atq; perpetuum ab eo, quod occidit, sciungi, separarique possit. Idemque affirmat de intellectu agente cap. 5. lib. 3. text. 19. Dixerat autem text. 17. has duas facultates intellectricis animæ differentias esse. Præterea à 12. lib. Metaph. cap. 3. text. 17. scribit nihil prohibere, quominus dissoluto composto, forma remaneat. Quod de sola anima humana dictum constat. Rursus omnis potentia immaterialis, cum sit extra materię conditionē, vacat interitu: at intellectum immateriale esse multis in locis affirmit Aristoteles ut 1. de partibus animalium cap. 1. lib. 3. de anima cap. 4. text. 4. & 6. & 15. & 19. Postremò, lib. 2. de generatione animalium capite tertio, docet mentem extrinsecus aduenire, hisce verbis, λειπεται δὲ τὸν νόον θύραθεν ἐπεισέναι καὶ θεῖον εἰναι μόνον, σ' δὲ γάρ αὐτῷ τῇ ἐνέγκεια κοινωνεῖ σωματικῇ ἐνέγκεια, id est, Restat igitur ut mens sola extrinsecus accedit, eaque sola diuina sit; nihil enim cum eius actione communicat actio corporalis. Quibus verbis significat Aristoteles animum humanum non educi è gremio materię, sed divinitus creari, atque adeò immortalem esse. Cuius contrarium ante illa verba, quæ nunc citauimus, præmiserat de formis cæterarum animalium, eas videlicet extrinsecus aduenire non posse, quod operationis tantum corporeæ sint principia.

Nec audiendi sunt, qui suscepτæ opinionis retinendæ studio, hunc locum alio detorquent, & de intellectu agente, id est, de Deo intelligendum arbitrantur; cum Aristoteles non de Deo, sed de anima: nec de Diuino, sed de humano intellectu eo loco palam differat. Quos etiam Philoponus scita ratione vrget; Qui fieri possit, inquiens, ut de Diuina mente illud ab Aristotele dictum putemus, cum scribat, non sat is hoc adhuc constare, vtrum hæc vis à cæteris animæ facultatibus, & ab ipsa materia abiungi possit? Siccine de prima mente loqueretur? an non omnibus certum est, hanc æternam, & omnis interitus expertem esse? Hæc ille. Tandem si habenda fides est ijs, quæ Themistius in paraphrasi super tertium de anima cap. 37. refert; suam de re proposita sententiam diserte expressit Aristoteles in Dialogo, quem scripsit ad Eudemum familiarem suum, cuius etiam meminit Cicero 1. de Diuinat.

Occupatur aliquorū obiectio.

Plutarchus in vita Dionis, & in consolatoria ad Apollonium, vbi multis rationibus animi nostri immortalitatem astruxit.

Hac in redi. Alij denique Aristotelicæ doctrinæ haud mediocriter studiosi, in biam hæsisse quibus est Scotus in 4. sent. dist. 43. q. 2. art. 2. Heruæus quodlibeto 1. Philosophi, q. 11. & lib. 1. sent. dist. 1. q. 1. Niphus in opusc. de immort. animæ cap. 1. hisce in utraque partem animaduersis rationibus, censem Aristotelem omnino dubium in quæstione fuisse, ac modo ad hanc, modo ad Probabile est illam sententiam inclinasse. Nobis videtur eum, et si aliquantulum hæ- ad immorta ferit, magis tamen propendisse in eam partem, quæ animum immor- litarum animarum magis incli- lem facit. Sed quia videbat se hinc argumentis perurgeti, illo præter- nasse. potius studiosorum ad inuestigandum excitaret, quam aliquid cer- tum, fixumq; relinqueret.

Respondeatur ad argumenta facta in op. possum. Ad 1. Diluemus igitur in gratiam tanti Philosophi ea argumenta, quæ in eius doctrina animum omnino mortalem faciebant. Ad primum dicendum erit, cum Philosophus afferat nostram mentem non intelligere absq; phantasmatis, non loqui de anima absolute, sed ut est corpori vni- ta: neque vero propter eorum concussum infringitur argumentum illud, quo ex actione intelligendi, etiam in corpore animæ immortalitas comprobatur, ut in sequentibus fiet apertum. Ad 2. omissis aliorum interpretationibus, dicendum eo loco tantum haberi, id, quod per motum, & generationem incipit, necessariò finem habere; animum vero rationalem non eo pacto gigni. Ad tertium, omnia illa loca intelligenda esse de humana felicitate, de qua erat inter philosophos disputatio, quæ cum opes, & alia externa bona requirat, ab eo separata animæ statu aliena maximè est.

Ad 4. Quartum, quod plus habet difficultatis, solutum iam est lib. 3. Ad ultimum, Phys. cap. 8. q. 1. art. 5. Ad ultimum dices Aristotelem cognovisse ani- mas intellectivas creari à Deo, neque tamen existimasse eas absque principio extitisse: quia illa tantum statuit necessario Deum produ- xisse ex æternitate, ad quorum siue effectionem, siue præparationem, nullius causæ secundæ concursus exigitur. Ad animæ vero rationalis infusionem requiritur dispositio accidentium, quam agens naturale inducit; quæque ipsius animæ introductionem, & unionem cum ma- teria attingit. Atque de veterum Philosophorum, deque Aristotelis sententia, dicta sufficiant.

### ARTICVLVS III.

ANIMAM RATIONALEM IM-  
materialē esse naturali lumine demonstratur.

Quo-

**Q**uoniam superiori art. ostendimus ex Arist. aliorumq; sententia animam rationalem immortalem esse, operæ pretium erit inuestigare an demonstratione aliqua, euidentiæ ratione eam veritatem aut assecutis sint, aut assequi potuerint. Qua de re conclusionem huiuscmodi statuimus. Animæ rationalis immortalitas naturali ratione demonstratur. Quæ conclusio non aliter suadenda est, quæ adductis ijs argumentis, quibus plerique Philosophorum, aut etiam Theologorum, ad id institutum vñi sunt.

I. Primum sit. Animæ rationalis est substantia, per se subsistens, & spiritualis. Ergo est immortalis. Consequentia bona est, cum neque ipsi Angeli alio ex capite immortalitatem vendicent, quæm quod tres illas conditiones in antecedente positas fortiantur. Primâ igitur in animam etiam quadrare satis liquet ex ijs, quæ tum primo Physicorum cap. 9. q. 9. tum primo de Generatione cap. 4. quæst. 8. scripta sunt; quibus in locis vniuersim probatur in quois physico composito, atque adeò in homine formam substantialem inueniri, quæ non est alia, quæm rationalis, ut quæstione 21. eiusdem quarti capituli ostensum est. Secunda etiam superius libro 2.c.1.q.2. ex professo traditur. Tertia demū nunc est vberiori filo deducenda; ex operatione videlicet, atq; potentia spiriti tualibus apud nos repertis. Ex operatione quidem, hunc in modum. Actus cognoscendi nonnulli spirituales sunt in nobis, hoc est, neq; ex materia cōstantes, neq; à materia, subiecto vè dependentes. Ergo & potentia illos immediate eliciens spiritualis erit; & consequenter substantia, vnde talis potentia manat, erit itidem spiritualis. Vtraq; consequentia per se nota est in Philosophia; siquidem, vti D. Dionyl. c. 11. de cœlesti Hierarchia sapienter annotauit, operatio cognitionem potentia operantis sequitur; potentia vero, naturam, hoc est, substantiam, vnde effluxit. Assumptum igitur probandum restat. Nam actus, & obiectū sibi inuicem proportione respondent, vt si hoc supernaturale existat, si à loco, temporeq; sit abstrahens, ac denique immateriale; easdem quoque, prærogatiwas obtineat actus, ita postulante natura, quæ in omnibus semper consona est: cum igitur humana cognitione ad obiecta spiritualia terminari possit, ac soleat, cum item in ea obiecta tendat plerunque, quæ nulli singulari cognitioni sunt addicta, id est, in vniuersalia (nihil enim interest an natura Leonis v.g. quam consideramus huic, aut illi differentiæ sit contracta, hoc in loco, aut tempore repetitatur) erit plane talis cognitione spiritualis, atque à materiæ conditionibus, quoad fieri possit, immunis; vt quandoquidem vniuersalis existere non potest cum elicitor, in actuq; exercito ponitur, ad obiecti saltem indifferentiam se se accommodet, eopacto, quo diximus. Verum igitur erat propositæ rationis assumptum, nimirum dari in nobis spiritualiæ cognoscendi actum.

Quod rursus confirmatur obseruatis propriæ cognitionis humanæ conditionibus, per quas à ceteris materialibus cognitionibus distinguitur. Etenim humana cognitione adeò est subtilis, vt ad intimas etiam rerum quidditates, aut penetret, aut penetrare contendat: adeò sagax,

vt quæcunque sunt re ipsa coniuncta discernat, dijudicetq; quidnam ad earum pertineat essentiam: quid ex ea profluat, quid contingenter insit. Est item adeò potens, vt quæ neque sunt, neque esse possunt, & apud se singat, & varios modos, atq; habitudines inter ipsa excogitet; vt à minimis effectis ad summam causam progrediatur discurrendo: vt in se quoque animaduertat, quām certō, quāmque evidenter obiectum attigerit; vt sc ipsam à quacumque realia, atque adeò ab obiecto distinguat, quæ est perfectissima reflexio, ad quam sensitua recordatio nequit accedere, cum rem cognitam in præterito, concretè solummodo percipiat.

Qui intelligē  
di actus sint  
āsenſibus ma  
xime alieni.  
Præterea, experimur elicere nos credendi actus, coniectandique in  
futurum, atque etiam præteriorum recordandi, sine ullo vitæ tuen-  
dæ, propagandæq; fine, sed cognitionis solius gratia, veluti cùm res  
gestas olim accipimus, cùm futuras planetarum coniunctiones, atque  
oppositus speculamur, aut etiam de Angelis, alijs vè entibus Metaphy-  
siciis disputamus; quæ omnia longè remota sunt ab usu sensuum, mini-  
mèque ad illos pertinentia. Cùm igitur tot, tamque nobiles existant  
cognitionis humanæ conditiones, negari non potest illam supra ma-  
teriæ naturā eminere, proindeq; spiritualem esse, quod contendimus.

**Quām inde** Idem verò non minùs apertè ostenditur inspectis actibus liberis appendentes à petendi; adèò enim independentes sunt à materia, vt nullum sit creatus liberi cum agens, quod illos possit directè impedire, aut promouere; & quod appetendi. hinc sequitur, neq; efficere, vt aut aliquem exerceamus, aut nullum; quæ est libertas absoluta tā à contrarietate, quām à cōtradictione. Id, quod ideo euenit, quia nullo præterquām infinito bono, eoque præsente euidenter, satiari, tranquillariq; appetitus valet. Quis autem non videat tantam immunitatē, atque excellentiam in actum corporeum competere non posse?

**Ex potentia** Iam verò ex potentia spirituali hunc in modum animæ spiritualitas  
animæ spiri concluditur. Est in nobis facultas intelligendi spiritualis; ergò & sub-  
tuali, ciudē stantia à qua fluat, cui inexistent, cuius virtute operetur. Antecedens,  
spiritualitas de quo solum dubitari posset, probat D. Tho. tum alibi, tum 2. contra  
monstrata, gent. c. 49 &c. 1. p. q. 75. art. 2. ratione ducta ab Aristotele lib. 2. de anima  
cap. 10. text. 104. & lib. 3. cap. 4. & 5. Etenim intellectus percipere va-  
let omnia corpora ( neque enim illa ratio asserri potest, cur eorum  
aliquid ipsius aciem effugiat) oportet igitur illum à natura corporis  
nudatum esse. Huius consecutionis vis, quæ lib. 2. de anima cap. 1. q.

Intellectus 2.att.2. latius inculcatur; ex eo nunc breuiter ostenditur. Quia si in-  
potentiam tellectus non foret omni corporalitate nudatus, speciem cuiuslibet cor-  
esis spiritua- porei obiectum non posset admittere, siquidem materiale organum, in quo  
lem, coragor resideret, limitatum esset ob suam imperfectionem, ut patet induc-  
tione omnium potentiarum sentientium, nulla enim illatum alterius  
speciebus consignari valet, quemadmodum neque eis uti ad cognitionem,  
& si fortasse in ipsius organo recipientur; ergo si uniuersam corpoream  
naturam intellectus sit percepturus, necessarium erit ab omni materia im-  
munem esse; ut eo pacto, cuius corporeæ entitati percipiendæ inue-  
niatur

naturam indifferens. Cur autem, ut naturam spiritualem cognoscat, non sit opus ab ea exutum esse, citato loco explicatur.

Hactenus id solum ostendimus animum nostrum substantiam esse per se subsistentem, atq; spiritualem, quod erat primi argumenti, in quo versamur, antecedens; certa igitur est illa consecutio, quam superius fecimus, esse illum quoq; immortalem. Quapropter non immerito D. August. lib. de immortalitate animae statuit ad eam immortalitatem demonstrandam, à ratione, id est, spirituali siue operatione, siue potentia incipere oportere. Quod ita ulterius confirmatur. Causa materialis in substantiam spiritualem per se solum influere nequit, vt ipso naturae lumine notum est, quandoquidem à sola causa materiali immaterialis influxus, qui tantum ab spirituali substantia recipi potest, prodire non potest. Non igitur hæc ab illa existentiam recipiet. Tunc sic; Anima rationalis existentiam nō capit à materia, nulla igitur ratione per causas naturales ab ea poterit talis existentia auferri, quod est esse immortalem. Extrema hæc consecutio nota est, cum corruptio aliter non contingat in formis substantialibus, quam per dissolutionem ipsarum à materia, à qua pendebant in existendo.

Secundum argumentum principale pro huius articuli conclusione sic habet. Nihil per se subsistens corrupti potest naturaliter, nisi substantia alia pariter generetur, quemadmodum latè dicitur lib. i. de generatione cap. 4. q. 17. At forma rationalis per se est subsistens, vt superius vidimus lib. 2. de anima. cap. 1. q. 2. neq; cùm ipsius corruptione cōiuncta esse potest alterius substantiæ generatio, cùm simplex sit entitas (alioquin si ex materia, & forma etiam componeretur, in physicis compositionibus, sine exitu procederetur) nullaq; proinde sit relinquenda materia, quæ nouæ generationi substerni valeat; Anima igitur rationalis corrūpi non potest. Confirmatur argumentum, quia anima rationalis per solam creationem existentiam capit, vt quæst. 3. eiusdem libri non ex diuinis tantum literis, Patrūq; testimonijs, sed ratione etiā ostēditur, ergo à nulla causa naturali destrui potest. Cōsequentia ex eovim habet, quia quemadmodū omne corruptibile generabile est, teste Philosopho, ita quidquid sola creatione produci potest, à sola causa creante corrupti poterit. Ad hæc non parūm efficacia argumenta, alia accedunt, quæ etsi non vrgeant omnino, digna tamen sunt, quibus benè moratus quisq; in propositæ conclusionis assensum inclinet.

Tertium, Est appetitus in homine naturalis ad vitam sempiternam; ergo anima taliter immortalis erit. Consequentia probatur, quia appetitus naturalis non est frustra. Antecedens vero suadetur primo ex elicto desiderio, quod unusquisque experitur, non solum diu viendi, sed etiam gloriæ comparandæ. Quam sit autem vehemens ipsum desiderium inde patet, quoniam tantum apud quosdam valuit, vt sibi manus inferrent, quo citius vita immortali potirentur, vt de Cleombroto, seu Theombroto memorat D. Aug. lib. i. de Ciuit. Dei c. 22. Is autem Theombrotus, lecto Platonis dialogo, qui Phœdon inscribitur, in quo de immortalitate animæ disputatur, studio immortalitatis illico

Independen-  
tia animæ à  
materia, eam  
arguit im-  
mortalem.

Secundum  
argumentum  
principale.

Anima per  
solam crea-  
tionem exis-  
tiam accipit.

experiendæ, ex alto se dedit præcipitem, vt attestatur Cic. 1. Tuscul. quæst. Plura huic affinia exempla, reperies apud Lactantium lib. 2. de diu. Instit. Secundò ex assidua, vehementi q; contentione, atq; æmulatione relinquendi sui monumenta, tum conscribendis voluminibus, tum etiam magnificis operibus construendis; hinc enim Mausolæa, Co

Dati in homine apparet titum ad immortalitatē. lossi, pyramides, & columnæ, substructionesq; aliæ prodigiosæ. Tertiò ex humana propensione degendi perpetuò in societate, & cōmunione multorum. Hinc forum, iura, templaq; cōmunia, nimirum dum à pluribus idem deligitur locus ad colendum Deum; Idem iudex controuersiarum; eadem ratio legum, secundum quas viuant. Huc videtur allusisse sanctus Iob cap. 3. illis verbis; Nunc enim dormiens ( scilicet per mortem ) silerem, & somno meo requiescerem cum Regibus, & principibus terræ, qui ædificant sibi solitudines, aut cum principibus, & cæt. Ex quo loco D. Tho. colligit hominem secundum animam post mortem subsistere; ibidemq; Caiet. probat Iobum supponere animæ immortalitatem, ac loqui secundum statū naturæ animæ rationalis, seclusa consideratione diuini ordinis, secundum pœnas, vel præmia, quanvis D. Greg. lib. 4. mor. c. 27. ad eundem locum dicat Iobum loqui de Angelis beatis, sanctisq; Ecclesiæ præparatoribus, quorum consortium optabat, nisi id originalis culpa prohiberet. Quæ interpretatio ad spiritalem potius, quam literalem ( vt vocant ) sensum referenda est.

D. Thom.

D. Gregor.

Quartum at-  
gum.Quintum at-  
gum.Immortali  
animæ mor-  
talia vilesctū.

Quartum, Non modò certum est, ecclasiæ, hoc est, intentam quandam partis rationalis ad res sublimes absq; vlo sensuum vsu applicacionem supernaturaliter dari: sed etiam pbabile naturaliter posse aliquādo evenire, vt latè disputauimus lib. 3. de anima c. 8. q. 8. art. 3. nec immensitò, siquidem ea vehemens applicatio, et si ardua ac laboriosa, proindeq; admodum rara existat, non tamen tantæ est eminentiæ, vt citra miraculum evenire interdum nequeat; poterit ergo naturaliter anima rationalis per se subsistere; immortalisq; permanere; quandoquidem vnumquodq; sicuti ab altero in operando per se non pendet; ita neq; in essendo. Neque verò ( vt hoc semel moneamus ) suspecta cuiquam videri debet ea consecutio, qua ex vna, vel altera operatione animæ abs que corporis societate edita, illius immunem à corpore subsistentiam colligim⁹, quanvis multas alias vegetandi scilicet, sentiendi q; actiones absq; corporis consortio nequeat exercere. Enim verò, si semel per breue temp⁹ cohærere posse animam extrà corp⁹ deprehendam⁹, nulla ratio est cur longiori, atq; adeò infinito subsistere eam posse denegem⁹.

Quintum, Nullum est in hac vita tantum bonum, quod adepti tandem aliquando non fastidiamus, quantumuis illud audie appetuerim⁹, iucundumq; ac suaue visum fuerit. Vnde ad alia semper mens anhelat, si quod forte inueniat obiectū, in quo quiescat: vt sequenti ratione ppēdem⁹. Signū igitur est animæ naturam, ac facultates cognoscēdi, & desiderandi eidē, pprias caduca omnia transcendere, naturæq; dignitate superare quandoquidē eorum nullū inuenitur, quod ipsis tandem non frigescat, ac vilesctat. Hinc D. Greg. homil. 26. in Euang. Corporales deliciæ, cùm non habentur, desiderium accendunt: habitæ verò in fasti-

dium

Petrus Dami  
ex August.

dium vertuntur; in eis appetitus placet, experientia displicet, & cæt. à qua conditione longè absunt æterna bona, de quibus illud celebratur; Neque eorum copiam fastidiri, neque famem cruciare.

Sextum, Quod superiori affine est, ex insito nobis beatitudinis in communi appetitu eruitur. Nihil est, quod humanum desiderium satiare possit, eo saltem ex capite, quod sit tandem finem habiturum; unde vox illa est Augustini initio confessionum simile desiderium intra se experientis. Fecisti nos Dñe ad te, & inquietum est cor nostrum donec requiescat in te; quod non minus pie, quam vere dissertuit etiam cap. 25. Manualis. Quapropter si prædictum desiderium frustra esse non debet; ut potè quod nobis natura insenerit; consequens fit, ut aliqua saltem pars nostri beatitudinem sine termino possidere possit; quod absque immortalitate non contingat.

Septimum, Quoniam naturale est homini secundum virtutem vivere; quod principiū sanè conuelleretur, si homo iumenti more interiret. Vnde Augustinus 6. confessionum cap. vltimo. Si animus, inquit, mortalis est, Epicurus in animo meo palmam habet. Quapropter si ab auctore naturæ Deo satis (ut par est) ad moralem vitam sumus instruti; fatendum omnino erit animorum immortalitatem naturalem esse, cum alioquin nullus penè inueniretur, qui studioꝝ vitæ operam daret.

Octauum, ex Dei prouidentia deducitur, illudq; luculenta oratione prosequitur D. Chrys. homil. 4. de prouidentia Dei, de sumptuoseq; videtur ex 21. capite libri Iob. Etenim in mortali vita studiosi homines frequentius aduersa patiuntur; improbi prosperè habent: necesse igitur est aliam superesse immortalem, ubi studiosi ab improbis iusta forte diuidantur; quod citato loco Iob ita habetur. Iste moritur robustus, sanus, diues & felix: alius moritur in amaritudine animæ absque ullis opibus; & tamen simul in puluere dormient, & vermes operient eos. Ecce obiectionem. Sequitur Iobi responsio. Certè cognoui quia in die perditionis seruatur malus, & cæt. Quin etiam D. Clemens lib. 3. recognitionum testatur sanctum Petrum argumentatione hac usum fuisse. Si Deus iustus est, anima est immortalis, cuius argumentationis vim eleganter etiam D. Greg. Nazian. expressit carmine iambico de se ipso aduersus inuidos hunc in modum.

Graue aliter esset rebushi duris premi;  
Nisi summus olim verteret talos Deus.

Simile argumentū confecerat Plato in dialogo de animæ immortalitate, ita ferme. Iustū est scelestos homines post obitum suorū criminū pœnam dare, iustos præmia recipere. Et ante illum Socrates apud Ciceronem 1. Tuscul. duas animorum è corpore abeuntium vias superesse dicebat; alteram, qua à Deorum concilio longè digredentur; alterā, qua facilis illuc pateret aditus. Plura ad hoc argumentum, sicuti & ad alia superiora ex philosophorum fontibus hausta congerit Eugubinus lib. 9. de perenni philosophia, quæ ne sim longiores, cōsultò præterim.

Quod verò, pposita arguēnta n̄ tā stricte, atq; euidenter rē cōfiant, ut illa, quæ apud Euclidem sunt; non ideo suspicioſa videri debet eorū

ni s̄lō n̄M  
Sextum arg.  
mūp̄ ad  
cōnōmag  
ix̄ m̄t̄ m̄t̄  
Quā sit ar  
dens in ho  
mīne beatitu  
dīnis appeti  
tio.

Septimū ar  
gum.

Octauum ai  
gum.

Plato.

Socrates.

Non esse in  
rebus omni  
bus & quam  
argumento-  
rum vim exi-  
gendarum.

Objec.  
Dilectio.

Cognitio su-  
pernaturalis  
non impedit  
naturalē cog-  
nitionem e-  
iusdem rei.

D. Chrysost.

Non dari lo-  
cū dubitandi  
de animazim  
mortalitate.

D. August.

D. Thom.

Eam temerē  
negari, à Phi-  
lipo na-  
turali.

firmitas, & efficacia. In quam sententiam Aristoteles i. Ethic. c. 3. ita scribit. Dicitur autem satis, si declaretur perinde, ac subiecta materia postulat; ipsum enim exactum non est in omnibus simili modo rationibus flagitandum. Et post pauca. Est enim eruditus exactum ipsum in unoquoque genere flagitare, quatenus fert ipsius rei natura. Simile nanque videtur esse (id est, & quæ ineptum) Mathematicum suadentem probare, & ab oratore demonstrationes exigere. Quo loco obserua non solum in gratiam intellectus imbecillioris dicta hæc fuisse ab Aristotele; sed etiam quia frequenter accidit, ut materia, de qua agitur, amplius non fecerat; sicque fieri posse ut à nullo intellectu, quantumlibet perspicaci exactior probatio proferri valeat. Atque ita tandem Scotus quodlib. 9. Physicam illam demonstrationem approbat, qua ex spirituali operatione animæ, independentiam illius à corpore in existendo collegimus, & si alibi, ut paulo inferius attingemus, aliquanto tenacius pro aduersa parte pugnarat.

Oppones tamen non videri posse demonstrari animæ nostræ immortalitatem, cùm inferius ostendendum sit, id dogma defide esse. Sed occurrendum non omnia, quæ fides docet, supernaturali cognitione teneri oportere, si alioquin satis sint perspecta naturali lumine, ut omniū hominum futurum interitum, metallorum venas in Hispania, & similia, quæ cùm naturalia sint, naturæq; lumine nota, in diuinis tamen oraculis habentur. Secùs de propositione illa, Deus est, quam licet naturali lumine quis notam habeat, ad iustificationem tamen requiri, ut supernaturali cognitione approbetur, docent meliores Theologi, ob illam D. Pauli sententiam ad Hebræos 11. Credere oportet accedenter ad Deum quia est: nihil enim vetat ea, quæ naturali demonstratione assequimur, supernaturali etiam, sed tamen evidenti iudicio approbari, de quo in Theologia explicatiūs.

Ex dictis ergo colligere licet id, quod D. Chrysost. citato sermone fecit, eos, qui de immortalitate animæ dubitant, dubitare etiā posse, an in meridie dies sit. Non alia sanè ratione, quæm quia id iam naturali lumine sit contestatum. In eademq; ferè verba cōuenit etiam August. 13. de Trinitate c. 9. sed & D. Tho. tum alibi, tum i. p. q. 75. art. 2. & 6. concludit necesse esse affirmare animam intellectuam esse incorruptibilem, ac subsistentem. Libro item 2. cont. gent. cap. 79. ait patere intellectum humanum incorruptibilem esse. Quod autem necessarium est, naturaliq; lumine patet, exploratam habet suæ veritatis rationem: ergo & cæt. Deniq; hac saltem ætate ita celebre est animæ immortalitatem demonstrari, ut iure temerarius habeatur, qui nostræ assertioni refragetur, minimèq; credendum est refragaturos Scotum, & Caïctanum, si nunc viuerent, et si aliquando aliter censuerint. Qua in re multò grauius aberravit Iulius Scaliger exercit. 307. numero 33. cum scribit adeò nescire nos immortalitatem, ut quotidianis suspicionibus, vel per suasionibus etiam nunc sit controversa; solaq; fide agendum.

Duo autem sunt ad extremum huius articuli aduertenda. Primum, cùm naturali lumine cognitam esse immortalitatem animæ afferim⁹, non exclu-  
dere

Scotus 4. d.  
43. q. 2. Caï-  
cta. in c. 9. epi-  
stola ad Ro-  
ma. & in c. 3.  
Ecclesiastes.

dere nos peculiaria quædam auxilia, & illustrationes mentium, sine quibus fortasse id assequi non potuerunt philosophi post primi parentis lapsum. Secundum non vsos fuisse nos auctoritate Concilij Lateranensis infrà citandi ad hanc assertionem comprobandum, quia quanvis ibi hæresis damnetur, qui secundum Philosophiam dixerit animam rationalem mortalem esse, non tamen propterea fit, ut inuenta iam sit philosophica ratio, qua immortalis esse demonstretur, quod hinc ostendimus.

## ARTICULVS. III.

OBIECTA QUÆDAM ADVERSUS  
Superiora argumenta, & eorum dissolutio.

**S**ed ut argumenta, quibus proximo articulo immortalitatem animæ ostendimus, probatoria fiant, à calumpniaq; vindicentur, sic primò obiectum, aduersus primum. Si ex proportione, quæ inter actum, & obiectum requiritur, rectè colligeretur illum debere esse spiritualem, aut supernaturalem, si obiectum easdem conditiones habeat, pari ratione colligendum esset eundem actum fore substantiam, aut infinitum, si ad obiectum tendat, quod substantia sit, aut infinitum. Id autem falso est in actibus creatis etiam beatificis, qui & accidentia sunt, & finitam habent entitatem: ergo. Deinde D. Thomas i. p. quæst. 84. art. 7. apertè docet intellectum nostrum semper intelligere in hac vita quidditatem vniuersalem, vt existentem in aliquo particulari. Nō ergo circa obiecta vniuersalia proprios conceptus elicimus, atque adeò neque spirituales.

Aduersus tertium. ( Neque enim contra secundum quicquam occurrat ) Non anima propriè, sed homo est, qui sempiternitatem appetit; & tamen ipse mortal is est. Ergo ex ea appetitione perperam concluditur immortalitas. Accedit quoniam non brutaæ animantes solum, sed res etiam inanimis propensiones suas, atque, vt ita dicam, desideria semper essendi non obscure declarant; Illæ quidem assidua virtus quæsitione, fugaque nocentium, ac similibus alijs instinctibus: hæc autem innato appetitu loci conseruantis, conformatio neque figuræ illius, quæ minus pateat externis incursibus: & tamen nemo hinc deducit immortale quippiam eis inesse; ergo neque inde in nobis partem aliquam immortalem reperi apposite confirmatur. Illa etiam communis hominum appetentia gloriam comparandi, ad eumque finem mortali- tatem potius humanam probant, quam perennitatem naturalē animarum. Siquidem quemadmodum natura p̄ assidua corruptione individuum propagationem generationum inuexit, ita homines certi alioquin sui interitus, ea opera cooperunt machinari, quæ suorū auctorum memoriam conseruarent, vt quo possent modo, viuerent, si non inse, at certè in animis eorū, qui superessent.

LII 3 Ad-

Prima obie.  
Art. 3. contra  
3. arg.2. Obiectio  
contra 3. arg.

**3. Obiectio** Aduersus quartum. Si naturaliter contingeret aliquando ecclasis, secundum arg. pissimè quoque posset contingere: hoc autem nemo concedit; ergo neque illud erit concedendum. Probatur maior, quia ecclasis, ut in argumento dicitur, vchemens applicatio est partis rationalis, ita ut vires animæ non suppetant ad concurrendū cum sensibus; necessarieq; sit eos interim feriari: multo autem suauius illa euenerit quoties (quod nō raro accidit) sensus omnes etiam interni somno sopiuntur; quādoquādem anima tunc vires omnes suas applicare poterit ad operationem partis intellectuæ; ergo &c.

**4. Obiectio** Aduersus quintum. Id tedium, quod nobis ingeneratur ex cœlum contra arg. carum rerum usu, ac experientia, non tam ex caru, quam nostra limitatione, imbecillitateque prouenit: quatenus ex frequenti ipsarū usu, & perceptione fatigamur: vnde natura de tedium nobis prouidit, quo illas respueremus, antequām quidquā nocimenti inferrent. Itaq; tedium (quod argumentum contendit) non in res ipsas nudè, & secundum se spectatas; sed in easdem ut cum appetitus nostri limitatione, ac imbecillitate sunt coniunctæ, concitatur.

**5. Obiectio** Aduersus sextum. Si appetitus ordinatè appetat, non nisi ad felicitatem humano modo comparabilem, idest, finitam anhelabit; siquid vero ulterius desideret; appetitio, aut inefficax erit, & conditionata; aut certè ad optanda ea, quæ fides ostendit, supernaturaliter eleuabitur.

**6. Obiectio** Aduersus septimum. Etsi nulla essent ex actionibus studiosis speranda præmia, ipsæ tamen per se dignæ haberentur, quibus homines rationis compotes operam darent, ob illam conformitatem naturalem ad rationem. Illud autem quod Augustinus de se fatetur, hominis est propriam infirmitatem, appetitusq; depravati proclivitatem agnoscentis.

**7. Obiectio** Aduersus octauum. Quoniam ipsi virtuti satis est in præmium delestatio, ac iucunditas, quam secundum affert. Vnde 1. Ethic. cap. 8. studiorum vita, inquit Aristoteles, voluptate non eget foris adiungenda; sed habet in se ipsa voluptatem. Rursam in supplicium vitij sat erit id, quod

D. August. August. primo Confess. cap. 12. scripsit his verbis; Iusti Domine, & sic est, ut omnis animus inordinatus, ipse sibi sit poena. Quod item Ber-

D. Bernard. nardus 5. de consid. Omne aduersum Deo, & sibi aduersari necesse est, ut sit sera querela; Quare factus sum mihi met ipsi grauis? Et confirmatur obiectio, quoniam ad generalem Dei prouidentiam sufficere videtur, si probi nonnulli inueniantur, quibus prosperè contingat in hac vita, si flagitosi, quibus aduersi, quorum sunt exempla non rara; quamquam in omnibus individualiis ita nō euenerit. Quapropter temporalijs virtutum actionibus, temporario præmio satisfiet, idest, honore, valetudine, ac divitijs: qua de causa D. Cyprianus serm. de resurrectione grandi Dei beneficio acceptum refert, quod in futura etiam vita, præsentis obsequia temporanea velit rependere, cum satisforet certa aliqua duratione compensari.

Respondet Ad primum dicendum, obiectorum conditiones in actus debere redundare; modo tamen illæ à toto genere actuū non sint alienæ: constat autem

autem actus creatos ex suo genere esse accidentia, vnde nec substantiae esse possunt, neque infinitae entitates, esto in substantiam infinitam terminentur. Nimirum quantumvis duo aliqua ad inuicem proportionentur, si duo sunt, in aliquo distinguiri ipsa oportet. Ad id, quod ex D. Thoma citabatur, dicendum non formari quidem a nobis saltem ordinari conceptus rerum vniuersalium in hac vita, absq; vlla connotatio, & respectu ad rem singularem: non tamen eum respectum obesse, quominus proprii sint tales conceptus, ac formaliter ipsorum vniuersalium quemadmodum albi, & patris conceptus formaliter, ac propriè sua obiecta repræsentant, quanvis cum obliqua repræsentatione subiecti, ac filij.

Quod aduersus tertium obijcitur, dilues negando haud rectè colligi ibidem immortalitatem, alicuius saltem nostræ partis. Porro res aliæ rationis expertes ad ipsam æternitatem desideria sua non extendunt, sicuti homo; cum ad eam extensionem nobilior appetitus, & cognitio requiratur, quam sit in ipsis. Rursum negandum ex appetentia gloriae, operumq; magnificorum extructio mortality omnimodam colligi; sed tantum totius hominis. Quin verò non leue est argumentum liberi ingenij, mentisque suapte natura à materia independentis, in id artificium incidisse homines, ut se in viuentium animos inferant, quo viuant, extentque. A qua solertia, quam longe sint cætera mortalia, nemo non intelligit.

Quod aduersus quartum obijcitur, sic explicandum. Ecstasis, id est, operatio solius partis rationalis, si naturaliter fiat, inchoari debet socij sensibus; quam ipsi sequi tandem non possint, vt pote vehementer: atque adeo solitariam relinquant. Vnde si sensus nihil operentur, aut somno, aut defectu generalis auxiliij, prodire non poterit pars rationalis in nouum actum, nisi irum, quia initio operationis necesse est, præbeant sensus occasionem intellectui sese applicandi; quæ tamen applicatio vehemens non erit, vt oportet, si à vigilia in somnum dilabamur, sed remissa potius, & flaccescens.

In quintum argumentum obiectio falsum assumit. Nō solùm enim ex fatigione, imbecillitateque nostra prouenit tædiū circa res creatas; sed ex tractatione assidua earum, qua melius cognoscimus, quantū sit in eis inane. Quæ aduersus sextum, & septimum argumentum opponuntur, non est cur enodemus, cum illa argumenta topica omnino sint.

Quod verò aduersus octauum, ita est resoluendum. Delectatio, & dolor intrinsecè consequuntur ex studiosa, prauaque actione. At præmium extrinsecum quid esse debet, à supremoque gubernatore datus. Adde n̄ raro euenire, vt multò maior sit labor studiosæ actionis, quam oblectatio inde exorta: rursumque maior in peccato voluptas, quam doloris stimulus: vt proinde hoc non satis punitum censeatur, neque illa sufficiēti præmio cumulata. Ad confirmationē dic ipsas etiam actiones morales (de ijs enim, quæ diuini ordinis sunt, res est apettior) haud satis rependi præmijs temporarijs, quia licet actiones illæ breui transcant,

Quæ propor-  
tio debeat esse  
actuum ad  
obiecta.

Liber homi-  
nis appetitus  
ad æterna se  
extendit

Quæ ratione  
ad ecstasim  
præducatur  
sensuum ope-  
ratio.

Ad 4.

Ad quintum,  
& sextum.

Honestæ ac-  
tioni præter  
delectationē,  
præmium ali-  
quod deberi.

functus

**Virtatis actio-** sunt tamen ex se fixæ, atq; vt ita dicam, æternæ bonitatis, sicuti & iudicia de obiectis immutabilibus æternæ sunt veritatis. Itaq; qui Deum  
nē per se fixā colit, qui maiorib<sup>9</sup> obsequitur, aut alienis malis miseretur, per accidens  
esse, per acci- deponit eos affe<sup>c</sup>tus, vel quia materia deest, vel quia morbo, negotiove  
dens tamen impeditur, vel quia arbitrium habet ad bonum defectibile. Vnde si ni-  
breui perdus- hil horum interueniat, studiosæ affectiones per se erunt immobiles; atq;  
tare. adeò immortali felicitate dignæ. In quam sententiam luculenter Fir-  
mianus lib.7.de diuino præmio cap.10.ita scribit. Ipsa virtutis perpe-  
tuitas indicat humanum animum permanere; & paulo pōst, Virtus per-  
petua & constans est, & præmium illius sempiternum. Adde si anima à  
corpo separata tantisper duret naturaliter dum præmia vel supplicia  
sustinet; posse illam semper manere, cum nulla sit ratio, cur certo ali-  
quo tempore transacto, debeat occumbere.

## ARTICVLVS V.

QVID DE EADEM RE  
Fides decernat,

**Q**uoniam, vt initio huius disputationis diximus, cognitio im-  
mortalitatis animarum præcipui cuiusdam momenti est, ope-  
ræ pretium erit non solum quid gentium philosophi, quidvè  
naturalis ratio, sed quid etiam Catholica Fides ea de re decreuerit, in-  
dicare. Sit ergo prima assertio. De fide diuina est animam rationalem,  
hominem intereunte, non extingui. Hanc multa sacræ paginæ loca con-  
firmant. Etenim Genes. 37. Descendam (inquit Iacob) ad filium meū  
luggens in infernum; quem locum, et si Hebræi quidam de descensu  
corporis ad sepulchrum accipiunt, plures tamen ex Sanctis Patribus,  
de descensu animæ ad inferos interpretantur. Nec immerito, quando-  
quidem sepulchrum nullum erat, vbi conditus esset Joseph existima-  
tione parentis, quem putauerat à fera dilaceratum, deuoratumq; fuisse,  
vt ad sepultum filij corpus se descensurum verè affirmaret. Job. 21.  
Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Et ne  
inferni nomine solum sepulchrum intelligeremus, eodem capite sin-  
gulari numero de quolibet impi subauditur. Ad sepulchra ducetur, &  
in congerie mortuorum vigilabit. Quia, inquit Lyranus, quanvis corp<sup>9</sup>  
mortuum sepeliatur, anima tamen, quæ immortalis est, vigilabit, &  
puniatur. Ecclesiastes 12. Ibit homo in domum æternitatis suæ; &c. ac  
paulo post interiecta nonnullarum rerū percuntium, maximè hydriæ  
similitudine ad fontem attritæ, additur. Revertatur puluis in terram  
suam, vnde erat, & spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum. In libro  
etiam Sapientiæ à capite 2.ad 5. vsque planissimè traditur animas cum  
corporib<sup>9</sup> non occumbere, siue illæ piorum hominum, siue impiorum  
fuerint. Itaque coarguuntur ij, qui hanc, quam degimus, temporariam  
vitam

**z. Affitio.**  
Defide esse a  
nimam homini-  
nis non ex-  
tingui.

Genes.

Iob.

Ecclesiastes,

Sapient.

vitam solummodo agnoscebant, nec ullam post hominis mortem esse credebant, vel felicitatem, vel miseriam: ac proinde corpus in cinerem abitum, spiritum vero, ut mollem aerem, dissipatuque facilem, diffundendum esse; cum tamen tantus sit sanctorum animarum honos, ut in manu Dei sint, & seruentur, quippe quemquam in mortalitate plenam habuerint in hac vita, improbarum vero tanta turbatio, ut vel ipsa sanctorum salus, quam minimè sperauerant, inancemque crediderant, sui admiratione stupentes reddat, seraque poenitudine fateri cogat. Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, ac finem illorum sine honore: Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei. Additque Solomon talia dixisse in inferno, qui peccauerunt. Nota sunt quae in 2. Machabæorum libro pro immortalitate animorum celebrantur, siue cum cap. 12. in sacrificium mittuntur pecunias Hierosolymam, gratia exoluendi defunctorum animas a poenis (nam & ante aduentum Christi purgabantur, si opus erat; donec in patrum locum recuperetur); sine cum capit. 6. & 7. Eleazarus, Machabæusq; fratres raptantur ad necem, religionis tuendæ causa; nihil enim magis se consolabantur, quam quod post totius corporis lanienam superuiuerent animæ, quarum potissima ratio habenda esset; ac si iam tunc hæceret eorum cordibus Christi Domini sententia, quam monuit ne timeremus eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Itaque Eleazarus consulentibus, ut Libero sacra faceret, quo vitam seruaret, haec verba redidit. Etsi in praesenti tempore supplicijs hominum eripiatur, omnipotentis manum nec viuus, nec defunctus effugiam. Quod non ita esset, nisi aliquid ipsius doloris, ac supplicij capax post mortem crederet extiturum, nimicum animam. Multa alia è veteri Testamento testimonia proferre possemus, ut iure mirandum sit scripsisse Diuum Augustinum libro quarto quæstionum super Numer. quæstione 33. difficile in eo inueniri quipiam evidens de statu animæ post mortem.

In novo etiam Testamento locus ille Matthæi 10. ad quem pau-  
lo ante allusimus. Nolite timere eos, &cæt. Non solum animorum per-  
petuam immortalitatem commendat, sed etiam naturaliter immorta-  
lem esse declarat; ut ad secundam assertionem perpendemus; quo pro  
inde loco vtuntur è Sacerdotibus nonnulli speciatim D. Atha-  
nasius quæst. 9. ad Antiochū. Matthæi quoque 22. allegat Christ⁹ Do-  
minus illud Exodi 3. Ego sum De⁹ Abraham, &c. aduersus Sadducæorū  
dogma, quo spirituales, semperq; viuentes substantias negabat; additq;  
Non est Deus mortuorum, sed viuorum; eo vtiq; instituto, ut antiquo  
rum Patrū animas etiam tunc viuere declararet: atq; ita expendunt ci-  
tatum locū D. Chrysostomus homil. 71. in Matth. Theophila &c⁹, Ca-  
jet. & alij ad locum illum capit. 22. Mitto pleraq; præsertim ex D. Pau-  
lo, quib⁹ nonnulli p̄positam assertionem vberius confirmare nituntur,  
cum ea (quod non satis videntur aduertisse) futuram solummodo re-  
surrectionem aperte denuntient; aut æternam gloriam proborum: vel  
improborum ignominiam, ad eumq; finem Deū naturam humanam sibi  
copulasse, condidisseq; antè, ac post Incarnationē leges, & sacramenta in-

Machab.

Eleazarus p̄  
clara vox de  
animæ im-  
mortalitatē.Testimoniū  
ex novo Te-  
stamento.

D. Athanasius.

D. Chrysost.  
Theophil.  
Caietan.